
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 183  

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 20. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Vlastnosti látek a těles; 
Fyzika kolem nás – úvod do učiva fyziky; 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 183 – Fyzika 6 – Strana 1 
 

1. Látky kolem nás se vyskytují ve …. skupenstvích: 
 
Doplň do tabulky druhy látek dle obrázku: 
Pevné   
Plynné   
Kapalné   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Přeměna skupenství – doplň: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V parní lokomotivě dochází k přeměně kapaliny v plyn. 
Kapalina …………………………. 
Plyn ……………………………… 
Tato přeměna se nazývá …………………… nebo ……………. 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 183 – Fyzika 6 – Strana 2 

 
V parní lokomotivě se __ __ __ __ __ mění v pohyb. 
 

V parním kotli má pára vysoký __ __ __ __ . 
 
Parní lokomotivy se v České republice používaly do roku …………., kdy 
byly plně nahrazeny lokomotivami s motory Dieslovými a elektrickými. 
 
 
Popis k fotografiím 

Parní lokomotiva opět v Mirovicích – 11. 6. 2011 
 

• České dráhy vypravily v rámci slavností „Dotkni se Písku“ v sobotu 11. 
června 2011 zvláštní rychlík na trati České Budějovice - Březnice a zpět; 

• parní lokomotiva zastavila na mirovickém nádraží za velkého zájmu občanů 
podle jízdního řádu v 10.52 hodin ve směru od Písku a na zpáteční cestě ji 
bylo možno spatřit ve 12.13 hodin; 

• jednalo se o lokomotivu 556.0506, které se vyráběly v letech 1951 až 1958 
v lokomotivce ŠKODA;  byla to nejpočetnější parní lokomotivní řada, která 
byla vyrobena v počtu 510 kusů; poslední lokomotivy řady 556.0 byly 
vyřazeny při ukončení parního provozu u nás v roce 1980; 

• Technické údaje:  

Indukovaný výkon 1972 kW 
Maximální rychlost 80 km/h 
Služební hmotnost 99 t 
Počet parních válců 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 183 – Fyzika 6 – Strana 3 
 

3. Která síla umožňuje stavět na Zeměkouli stabilní stavby? 
   

         
 

Do kterého místa tato síla vždy směřuje? ……………….. 
 

Jak zajistili zedníci, aby byl most pevný a nezhroutil se? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co je na fotografii? 
 
…………………… 
 
 
 
Co je to UNESCO? 
 
 
 

……………………. 
 
 
 

4. Jak se nazývají bílá a červená součást „bělítka“, které umožňují navíjení 
pásky? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 183 – Fyzika 6 – Strana 4 
 

Řešení: 
 

1. 3 skupenství 
pevné – kolej, dlažba 
plynné – vzduch, pára, kouř 
kapalné – voda v lokomotivě, olej v lokomotivě 

2. voda 
vodní pára 
TEPLO 
TLAK 
1980 

3.  GRAVITACE 
střed Zeměkoule 
olovnice - kolmost 
vodováha – vodorovnost 
Český Krumlov – zámek – spojovací most – památka 
UNESCO 
- Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 

- United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 
- sídlí v Paříži  
- má 195 členských zemí,  

4. ozubená kola 
 
 
 
 
 
 
 
 


